Уг. дело № ...

...

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Луховицы ... 

Луховицкий районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Невмержицкой Н.А.

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А. 

подсудимой 1

защитника Варюшкина К.А., удостоверение № ..., ордер № ... от ... г., регистрационный номер ... в реестре адвокатов Московской области

при секретаре Киряковой Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 1, ... рождения, уроженки ..., гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ..., фактически проживающей по адресу: ..., со средним образованием, не замужней, имеющей 4 малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах. 

... около ... часов ... минут 1., находясь на участке местности расположенном в ... метрах на северо-восток от д. ..., обнаружила лежащий на земле кошелёк с банковской картой ... № ... с технологией бесконтактной оплаты «Рау Pass», принадлежащей 2., который взяла себе и, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, достала из кошелька банковскую карту ... № ... с технологией бесконтактной оплаты «Рау Pass», принадлежащей 2. Зная о том, что с помощью бесконтактной технологии платежей «Рау Pass» можно оплачивать покупки на сумму до ... рублей без ввода пин-кода, 1 забрала вышеуказанную банковскую карту, желая в дальнейшем похитить с банковского счета ... ... денежные средства, принадлежащие 2., посредством оплаты товаров в различных магазинах.

В этот же день, то есть, ... около ... часов ... минут, 1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., привязанного к банковской карте ... № ..., принадлежащей 1., пришла в магазин ...», расположенный по адресу: ... где используя банковскую карту ... № ..., принадлежащую 2., на кассе, в присутствии сотрудника магазина, который не осознавал неправомерность её действий, так как не знал, кому принадлежит банковская карта, с помощью бесконтактной технологии платежей «Рау Pass», совершила покупку товара, на сумму ... копеек, тайно похитив денежные средства с банковского счета ... ..., принадлежащие 2 желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, ... около ... часов ... минут, 1. пришла в магазин ... расположенный по адресу: ... где используя банковскую карту ... № ..., принадлежащую 2., на кассе, в присутствии сотрудника магазина, который не осознавал неправомерность её действий, так как не знал, кому принадлежит банковская карта, с помощью бесконтактной технологии платежей «Рау Pass», совершила покупку товара, а именно: ... около ... часов ... минут на сумму ...; ... около ... часов ... минут на сумму ... рублей 98 копеек, тайно похитив денежные средства с банковского счета ... ПАО ... принадлежащие 2 желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, ... около ... часов ... минут 1. пришла в магазин ... расположенный по адресу: ..., где используя банковскую карту ... № ..., принадлежащую 1 на кассе, в присутствии сотрудника магазина, который не осознавал неправомерность её действий, так как не знал, кому принадлежит банковская карта, с помощью бесконтактной технологии платежей «Рау Pass», совершила покупку товара, на сумму ... рубля, тайно похитив денежные средства с банковского счета ... ..., принадлежащие 2 желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, ... около ... часов ... минут 1. пришла в магазин ...», расположенный по адресу: ..., где используя банковскую карту ... № ..., принадлежащую 2., на кассе, в присутствии сотрудника магазина, который не осознавал неправомерность её действий, так как не знал, кому принадлежит банковская карта, с помощью бесконтактной технологии платежей «Рау Pass», совершила покупку товара, на сумму ... рублей, тайно похитив денежные средства с банковского счета ... ..., принадлежащие 2

Своими умышленными преступными действиями, 1 в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут ... года, всего тайно похитила денежных средств с банковского счета ... ... привязанного к банковской карте ... № ..., принадлежащей 2 на общую сумму ....

В судебном заседании подсудимая 1. вину признала в полном объёме, в содеянном раскаялась и показала, что в феврале ... года совместно с 3 ехала на автомашине из ... в сторону .... По дороге они остановились, она вышла и на обочине обнаружила кошелек, в котором имелась банковская карта, которую она взяла себе. В магазинах ... она совершила покупки, расплатившись указанной картой, которую потом выкинула. Причинённый ущерб потерпевшей она возместила в полном объёме. 

Виновность подсудимой 1. подтверждается оглашенными в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей 2., из которых следует, что ... в магазине «... расположенном по адресу: ... она совершив покупки вернулась домой. В период времени с ... ч ... минут по ... ч ... минут того же дня ей стали приходить SMS сообщения от ... о списании денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, после чего она обнаружила пропажу кошелька из сумки. Она вспомнила, что после оплаты продуктов на кассе держала кошелёк под мышкой, а сев в машину не проверила на месте ли он и убрала ли она его в карман или сумку. С принадлежащей ей банковской карты всего произошло пять операций по списанию денежных средств в сумме ... в магазине ...», ... в магазине «...», ... в магазине ...», ... рублей в магазине IP ... и ... рублей в магазине ...», после чего карта была заблокирована. ... г. она получила денежные средства в сумме ... рублей от 1. в счёт возмещения ущерба по уголовному делу, претензий к ней не имеет (л.д. ...).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 2. следует, что ... г. он привез свою супругу к магазину ...», где последняя совершила покупки и они вернулись домой. Вечером этого же дня жене стали приходить SMS сообщения о списании денежных средств с принадлежащей ей банковской карты. В результате чего они обнаружили пропажу кошелька из сумки, скорее всего его супруга могла уронить указанный кошелёк около выхода из магазина «...» (л.д. ...)

Согласно показаниям свидетеля 3., оглашенным в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ следует, что ... он совместно с 1. возвращался из п.... Около ... ч ... минут, на выезде из п. ... 1 попросила его остановить машину, так как захотела в туалет. Через некоторое время она вернулась и они поехали дальше. В ... они зашли в магазины «...». В указанных магазинах они покупали товары, которые он в пакетах нёс к машине, а 1 расплачивалась за них на кассе (л.д....).

Виновность подсудимой 1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного 4 от ...,согласно которому в ... час. ... мин. по телефону от ОУР 5 принято сообщение о том, что ... гражданки 2, проживающей по адресу: ... неустановленное лицо похитило банковскую карту ...», с которой были похищены денежные средства в сумме ... рублей (л.д....);

заявлением 2 от ...,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. совершило хищение денежных средств в сумме ... рублей из принадлежащего ей кошелька и ... с принадлежащей ей банковской карты ... (л.д....);

протоколом осмотра места происшествия от ...,из которого следует, что объектом осмотра является двухэтажное кирпичное здание, расположенное по адресу: .... В ... метрах от угла здания в сторону ... расположен вход в магазин «...», вход осуществляется через крыльцо, выполненное из плитки и металлический навес с металлическими столбами и перилами, в стене имеется дверь выполненная из пластичных материалов окрашенных красителем оранжевого цвета, сверху которой расположен металлический навес, над которым на стене здания расположена вывеска из букв, выполненных из пластичного материала оранжевого цвета: «...». Далее участвующая в осмотре 2 указала на участок местности расположенный передвходом в магазин «Дикси» и пояснила, что на указанном участке местности потеряла кошелёк (л.д....);

протоколом осмотра места происшествия от ...,из которого следует, что объектом осмотра является участок местности расположенный в ... метрах на северо-восток от .... На указанном участке местности расположена дорога, соединяющая .... Представляет собой асфальтированное покрытие с сплошной разметкой. По направлению от ... с правой стороны расположено новое кладбище и Церковь М-ны Московской. Кладбище огорожено забором из бетонных плит. Между забором кладбища и обочиной имеются насаждения в виде травы, а так же канава с песком на протяжении всей длины дороги (л.д. ...);

протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «...» расположенный по адресу: ... Представляет собой одноэтажное здание с красной металлочерепицей. В лицевой части здания расположены двери и окна из полимерного материала белого цвета. Над магазином весит табличка «...». Вход осуществляется через дверь из полимерного материала серого цвета, через которую попадаем в тамбур, в левой стене имеется дверь ведущая в помещение магазина, через указанную дверь попадаем в помещение магазина с кассами. В стене напротив имеется дверной проём ведущий в торговый зал. У правой прилегающей ко входу стене и справа от дверного проёма ведущего в зал имеются кассы самообслуживания, с терминалом для оплаты банковскими картами с технологией «PayPass». Далее объектом осмотра является магазин «...», расположенный по адресу: ... Представляет собой одноэтажное здание с чёрными металлическими решётками на окнах и стенами окрашенными фиолетовым красителем. Вход осуществляется через крыльцо с полимерной дверью красного цвета, далее попадаем в помещение магазина вытянутое влево и вправо прямоугольной формы. Вдоль стен имеются стеллажи с продуктами. Слева при входе имеется касса с двумя терминалами оплаты банковскими картами с технологией оплаты «PayPass». Далее объектом осмотра является д. ... области. В указанном доме со стороны ... имеется пристройка в которой расположены магазины. .... Вход в магазины ... осуществляется через один тамбур, напротив входа в тамбур расположена дверь, ведущая в магазин «...», справа расположена дверь ведущая в магазин «...». Далее расположен прилавок с терминалом оплаты напротив входа в магазин «...». Терминал имеется функцию оплаты банковскими картами. Далее объектом осмотра является магазин «Полцены» расположенный слева от «...». Вдоль стен расположены вешалки с одеждой, по помещению расположены стеллажи с одеждой. Слева при входе имеется касса с терминалом оплаты с функцией оплаты банковскими картами системой «PayPass». Далее объектом осмотра является магазин «...» справа при входе имеется касса с двумя терминалами оплаты «PayPass». Перед указанным домом расположена асфальтированная пешеходная дорожка, затем имеется участок земли с зелёными насаждениями в виде травы, деревьев и кустарников, далее идет бордюр, после чего идёт асфальтированное покрытие проезжей части улицы (л.д....);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой 1 от ..., из которого следует, что 1. указала, что необходимо проследовать к участку местности, расположенному в ... метрах на северо-восток от .... Оказавшись на месте 1. пояснила, что ... около ... ч ... минут нашла кошелёк на указанном участке местности. Далее 1. пояснила, что необходимо проследовать к магазину ...» по адресу: ...». Оказавшись в указанном магазине 1. пояснила, что ... около ... час. ... мин. расплатилась в указанном магазине банковской картой которую нашла в кошельке с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass». Затем 1. пояснила, что дальше пошла в магазин «...» расположенный по адресу: ... Оказавшись в магазине по указанному адресу 1 пояснила, что расплатилась банковской картой в указанном магазине два раза. Далее 1. пояснила, что проследовала к магазину ..., расположенному по адресу: ... Оказавшись в указанном магазине 1 пояснила, что расплатилась картой здесь, после чего оплатила покупку в магазине «...», расположенном справа в здании от магазина «...». Далее 1 проследовала к магазину «...», расположенному в здании слева от магазина «...» и пояснила, что в указанно магазине расплатилась наличными денежными средствами, так как сумма покупки составляла более тысячи рублей и она не знала пин-код. Далее 1 проследовала к зелёным насаждениям расположенным перед входом в магазин и пояснила, что на указанном участке местности выкинула карту с кошельком (л.д....);

протоколом выемки от ..., в ходе которого был изъят CD-R диск с записями камер видеонаблюдения от ... из магазина «...» по адресу: ... (л.д....);

протоколом осмотра предметов от ..., из которого следует, что объектом осмотра является CD-R диск. При помещении диска в дисковод персонального компьютера установлено, что в корневой папке диска находятся ... видеозаписи и ... фотографии. При открытии файла «VID-...» установлено, что данный файл представляет собой видеозапись с камер видеонаблюдения. В кадре камеры изображён монитор компьютера с воспроизведённой видеозаписью от ... за период времени с ...:...:... по ...:...:..., в кадре видна касса магазина «Красное и Белое» по адресу: Московская область, Луховицы, ул. Жуковского, д. ... «Б».

В ходе просмотра видеозаписи установлено:

...:...:... - ...:...:... - в кадре изображён сотрудник магазина находящийся за прилавком, который выдаёт товар.

...:...:... - к терминалу оплаты прикладывают банковскую карту. 

...:...:... - ...:...:... - сотрудник магазина находится за прилавком.

При открытии файла «VID-...-...» установлено,что данный файл представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения.

В кадре камеры изображён монитор компьютера с воспроизведённой видеозаписью от ... г. за период времени с ...:...:... по ...:...:..., в кадре видна касса магазина «...» по адресу: ...

В ходе просмотра видеозаписи установлено:

...:...:... - ...:...:... - мужчина в чёрной куртке и женщина в цветной куртке стоят напротив прилавка.

...:...:... - девушка к терминалу оплаты прикладывает банковскую карту.

...:...:... - ...:...:... - мужчина в чёрной куртке и женщина в цветной куртке уходят из магазина.

При открытии файла «VID-...-...» установлено,что данный файл представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения. В кадре камеры изображён монитор компьютера с воспроизведённой видеозаписью от ... г. за период времени с ...:...:... по ...:...:..., в кадре видна касса магазина ...» по адресу: ...

В ходе просмотра видеозаписи установлено:

...:...:... - ...:...:... - мужчина в чёрной куртке и женщина в цветной куртке стоят напротив прилавка.

...:...:... - девушка к терминалу оплаты прикладывает банковскую карту.

...:...:... - ...:...:... - мужчина в чёрной куртке и женщина в цветной куртке стоят напротив прилавка.

При открытии «VID-...-...» файла установлено,что данный файл представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения.

В кадре камеры изображён монитор компьютера с воспроизведённой видеозаписью от ... г. за период времени с ...:...:... по ...:...:..., в кадре видна касса магазина «...» по адресу: ...

В ходе просмотра видеозаписи установлено:

...:...:... - ...:...:... - в кадре изображён сотрудник магазина находящийся за прилавком, который выдаёт товар.

...:...:... - к терминалу оплаты прикладывают банковскую карту.

...:...:... - ...:...:... - сотрудник магазина находится за прилавком.

Так же на CD-R диске имеются четыре фотографии на которых изображены мужчина в чёрной куртке и женщина в цветной куртке в магазине ...» по адресу: ...

Проанализировав и оценив, как того требуют положения ч.1 ст. 88 УПК РФ, каждое из указанных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В ходе судебного следствия установлено, что 1., найдя банковскую карту, принадлежащую 2., ... года совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета 2., расплатившись указанной картой в магазинах ... на общую сумму ...

Установленные обстоятельства подтверждаются показаниями как самой подсудимой 1, так и показаниями потерпевшей 2., свидетеля 2 согласно которым потерпевшей после покупок в магазине ... банковская карта была утеряна, а вечером того же дня стали приходит СМС-извещения о списании денежных средств со счета карты, так и показаниями свидетеля 4 пояснившего, что в магазинах за совершенные покупки расплачивалась 1

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимой, потерпевшей и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимой, потерпевшей и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно с протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого подсудимая 1 указала на магазины, в которых при оплате покупок она использовала найденную банковскую карту, а также видеозаписью из магазина ...

Суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку как установлено судебным следствием оплата покупок подсудимой совершалась с использованием банковской карты. 

Таким образом, действия 1. следует квалифицировать п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, согласно ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется 1., на менее тяжкую в соответствии с ч.... ст. ... УК РФ.

В качестве предусмотренных п. «в,г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает беременность подсудимой (л.д.114), наличие 4 малолетних детей (л.д....), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание 1., суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, отсутствуют. 

Оценивая личность подсудимой 1. суд принимает во внимание, что последняя ранее не судима (л.д.96-97), по данным СООП не значится (л.д.101), на учёте у нарколога и психиатра (л.д.98-99), участковым уполномоченным характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало (л.д.105). 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения при назначения наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учётом степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, совокупности смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. ... УК РФ. 

При этом, дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не применять, поскольку цели наказания в данном случае будут достигнуты при назначении и отбытии виновной основного вида наказания.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в силу разъяснений, данных в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в резолютивной части приговора указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания, не требуется. 

За осуществление защиты 1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Варюшкину К.А. вознаграждения в сумме .... В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на 1. исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно проходить регистрацию в филиале по Луховицкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области. 

Меру пресечения подсудимой 1. до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в сумме ... руб. подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: СD-R диск с видеозаписью - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.А. Невмержицкая